

**KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Tổ chức Trại huấn luyện Trần Văn Ôn năm 2021**

Căn cứ chương trình phối hợp số 13-CTr/TĐTN-SGD&ĐT ngày 28/8/2020 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn với Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp hoạt động công tác Đoàn, Hội, Đội trường học năm học 2020 – 2021; nhằm tập huấn kiến thức kỹ năng hoạt động, đồng thời kiểm tra công nhận, nâng cao năng lực công tác cho đội ngũ cán bộ Đoàn trường học trong tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Trại huấn luyện Trần Văn Ôn năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Trang bị những kiến thức cơ bản, nâng cao kỹ năng công tác, mô hình hoạt động, thông tin mới về chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2020 - 2021.

- Giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, trải nghiệm giữa các đồng chí cán bộ Đoàn trường học; tìm hiểu trao đổi về phong trào giữa các đơn vị với nhau; nâng cao kỹ năng hoạt động tập thể, hoạt động nhóm.

- Tổ chức thi công nhận danh hiệu cán bộ đoàn trường học giỏi qua việc đánh giá kết quả học tập, rèn luyện của Cán bộ Đoàn trường, qua đó nâng cao năng lực công tác cho đội ngũ cán bộ Đoàn trường.

- Nội dung, chương trình phải thiết thực, hiệu quả, hấp dẫn, thu hút, tạo không khí thi đua sôi nổi, đáp ứng được yêu cầu thực tế cho cán bộ và cho cơ sở.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: 03 ngày, ngày 15, 16, 17/01/2021. (Ban Tổ chức trại đón tiếp trại sinh từ 06 giờ – 06 giờ 30 phút, ngày 15/01/2021).

* Khai mạc: 07 giờ 30 phút, ngày 15/01/2021.

* Bế mạc: 16 giờ, ngày 17/01/2021.

2. Địa điểm: Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Bến Tre (Số 910/1, đường Võ Nguyên Giáp, ấp 1, xã Sơn Đông, thành phố Bến Tre).

3. Hình thức: Huấn luyện dã ngoại.

III. NỘI DUNG

1. Thành phần, số lượng

- Thí sinh vòng chung kết cuộc thi Thủ lĩnh thanh niên trường học.
- Bí thư Đoàn trường là học sinh; Bí thư hoặc Phó Bí thư Đoàn THPT, Trung tâm GDNN & GDTX mới nhận nhiệm vụ; Trợ lý thanh niên các trường THPT mới nhận nhiệm vụ.

* **Tổng số trại sinh:** dự kiến 130 trại sinh, được phân bổ cụ thể như sau:

- Thí sinh vòng chung kết cuộc thi Thủ lĩnh thanh niên trường học: 70.
- Cán bộ phụ trách công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học các huyện, thành phố mới nhận nhiệm vụ (*chưa tham gia Trại huấn luyện Trần Văn Ôn*).

- Đoàn trường Trung học phổ thông: mỗi đơn vị cử đồng chí Bí thư Đoàn trường là học sinh và đồng chí dự kiến nguồn Bí thư Đoàn trường năm học 2021 – 2022, đồng chí Trợ lý thanh niên mới nhận nhiệm vụ năm học 2021 – 2022.

- Đoàn Trung tâm GDNN-GDTX: cử đồng chí Bí thư Đoàn Trung tâm mới nhận nhiệm vụ.

- Đoàn trường Cao đẳng Bến Tre, Cao đẳng Đồng Khởi: mỗi đơn vị cử 02 đồng chí cán bộ Đoàn là sinh viên.

* **Lưu ý:** Kế hoạch này thay cho thông tri triệu tập đại biểu tham dự trại huấn luyện.

2. Nội dung

- Chương trình giáo dục kỹ năng sống Design Your Life: giáo dục về lòng biết ơn, tạo động lực, duy trì sự vui vẻ.

- Thực hành hoạt động dã ngoại, sinh hoạt cộng đồng, hoạt động khuyến đọc trong thanh niên trường học.

- Diễn đàn thanh niên trường học “*Năng động – Trách nhiệm – Sáng tạo*”.

- Triển khai các chương trình hoạt động trọng tâm khối Đoàn trường học.

- Vòng chung kết cuộc thi “*Thủ lĩnh thanh niên trường học*”.

3. Một số quy định chung

- Mỗi đơn vị chuẩn bị 02 lều chữ A (*mỗi bộ gồm: 01 bạt kích thước 2m x 3m; 04 cọc chân lều; 02 gậy tre 1,5m; 01 dây dù dài 20m*) để trại sinh thi cắm trại nhanh.

- Áo xanh đồng phục Thanh niên Việt Nam (*trong chương trình khai mạc và bế mạc*), áo đỏ sao vàng, áo Mùa hè xanh, trang phục thể dục của trường, balô, áo đi mưa, đèn pin, giày dã ngoại, nón tai bèo, khăn rằn, giấy rôki, keo dán, kéo, dây dù 2m...

- Sổ ghi chép, 01 gậy tầm vông (1,2m); các vật dụng thi nút dây, dẫu đi đường thiên nhiên...

- Thuốc trị bệnh thông thường và bệnh mãn tính của bản thân (nếu có), thuốc chống muỗi.

- Các đồ dùng khác có liên quan đến cá nhân (quần áo, chiếu, gối, mùng, mền, ca hoặc ly nhựa...)

- Trại sinh tự nghiên cứu kiến thức về lịch sử Đoàn, Hội; kiến thức lịch sử, văn hoá địa phương; các chủ trương lớn của tỉnh nhà, Nghị quyết Đại hội Đoàn tỉnh Bến Tre lần thứ X; điều lệ Đoàn, Hội; Nghi thức Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam... phục vụ cho các bài kiểm tra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai kế hoạch đến các Huyện, Thành đoàn, Ban Giám hiệu các trường THPT và Đoàn trường học trực thuộc; phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị các nội dung trại huấn luyện.

- Hỗ trợ tài liệu cho học viên, kinh phí ăn nghỉ mỗi ngày cho trại sinh là học sinh tham gia trại huấn luyện.

- Thành lập Ban tổ chức, xây dựng lịch trình, kịch bản cho cả chương trình trại huấn luyện.

2. Cấp Huyện, Thành đoàn và Đoàn trường trực thuộc Tỉnh đoàn

- Phối hợp với Ban Giám hiệu các trường THPT, Ban Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX chọn cử cán bộ Đoàn tham dự trại huấn luyện đúng thành phần.

- Cử cán bộ làm Trưởng đoàn (có thể là cán bộ chuyên trách hoặc giáo viên, ưu tiên cho cán bộ mới chưa từng tham gia tập huấn) để theo dõi, quản lý học viên của đơn vị (phải đảm bảo tham gia xuyên suốt trong quá trình diễn ra trại huấn luyện).

3. Ban Giám hiệu các trường THPT và Ban Giám đốc các Trung tâm GDNN – GDTX thực hiện một số nội dung sau:

- Chọn cử giáo viên, học sinh tham gia trại huấn luyện đúng thành phần và đủ số lượng theo chỉ tiêu phân bổ.

- Thanh toán tiền xe đi và về cho giáo viên tham dự trại huấn luyện và chi 300.000đ cho mỗi giáo viên để Ban tổ chức chi tiền ăn, tiền sinh hoạt phí cho giáo viên theo quy định của tài chính về việc không dùng tiền ngân sách chi tiền ăn, nghỉ cho đại biểu có lương (đại biểu nghỉ tập trung tại điểm tập huấn).

* **Lưu ý:** Các đơn vị Huyện, Thành đoàn, Đoàn trường học trực thuộc gửi danh sách cán bộ Đoàn trường học tham gia trại huấn luyện (theo mẫu đính kèm)

về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua Ban Thanh thiếu nhi trường học, email: doandoibentre@gmail.com, số điện thoại 02753.818.116 trước ngày **24/12/2020**.

Trên đây là kế hoạch Trại huấn luyện Trần Văn Ôn cho cán bộ Đoàn trường học năm 2021. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Đoàn trường trực thuộc Tỉnh đoàn quan tâm, phối hợp, tạo điều kiện để các đồng chí cán bộ Đoàn trường học về dự trại huấn luyện được thuận lợi và đạt kết quả cao nhất.

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Bùi Minh Nhựt

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Lâm Như Quỳnh

Nơi nhận:

- Ban TNTH TW Đoàn;
- BGĐ Sở GD&ĐT;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- BGH các trường trực thuộc;
- BGH các trường THPT;
- BGĐ các Trung tâm GDNN - GDTX;
- Các Ban Tỉnh đoàn;
- Phòng Chính trị Tư tưởng Sở GD&ĐT;
- Website Sở GD&ĐT;
- Website Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.

BCH ĐOÀN TỈNH BẾN TRE
BCH.....

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bến Tre, ngày tháng 12 năm 2020

DANH SÁCH
Đại biểu tham dự Trại huấn luyện Trần Văn Ôn năm 2021

TT	Họ tên	Ngày, tháng, năm sinh		Đơn vị	Chức vụ	Số điện thoại
		Nam	Nữ			

* Tổng cộng: Danh sách có.....học sinh, sinh viên

TM. BAN THƯỜNG VỤ.....
(Ký tên)